após a data desta publicação no presente edital para realizar a limpeza do lote e mantê-

lo limpo (conforme disposto no Artigo 23 da Lei Municipal 4169/06 cumulado com a 

Lei 5390/12), pelo não atendimento deste AIIM dentro do prazo estipulado fica o infrator 

sujeito à multa de R$ 3.033,32 (três mil e trinta e três reais e trinta e dois centavos), e 

demais penas previstas na Legislação Vigente. 

Fiscal Responsável: André Luis- Fones: (19) 3399-5880 – (19) 9.9736-4479– Setor de 

Fiscalização de Serviços Públicos. 

AVERBAÇÃO DE CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

[...]

8 33,85     218,3697   8 202,90    1.308,9282  

9              -                      -     9 182,60    1.177,9709  

DECRETO Nº 12.991, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.393.200,00 (um milhão, trezentos 

e noventa e três mil e duzentos reais). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS  n° 1933/2026.

[...]

inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.485, de 25 de junho de 

2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 

4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Saúde, um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 1.393.200,00 (um milhão, trezentos e noventa e três mil e 

duzentos reais). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

25 de fevereiro de 2026, no Paço Municipal, e em 25 de fevereiro de 2026, no Diário  

Oficial do Município.  

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ  

DECRETO Nº 12.992, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de   R$ 15.129,88 (quinze mil, cento e 

vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS

[...]

inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.485, de 25 de junho de 

2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº  

4.320/64, fica aberto no Gabinete do Prefeito, um crédito adicional suplementar no 

valor de  R$ 15.129,88 (quinze mil, cento e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos).  

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: